УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания районного методического объединения

 педагогов дополнительного образования Назаровского района

29.12.2022 г.                  №4

Председательствовал:

Вершинская Д.А.-руководитель районного методического объединения

педагогов дополнительного образования.

Присутствовали:                                                                                   19 чел.

№

п/п

ФИО педагога Образовательное

учреждение

1. Шпет Т.С. МБОУ «Преображенская СОШ»

2. Стукалова А.Ю. МБОУ «Сахаптинская СОШ»

3. Бугаев А.А. МБОУ «Степновская СОШ»

4. Нелюбина Г.Ю. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

5. Шейфер О.Г. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

6. Булгакова М.Н. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

7. Вершинская Д.А. МОЦ ДОД Назаровского района

8. Трухина Т.А. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

9. Марьясова М.А. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

10. Кочегова У.В. МБОУ  «Степновская СОШ»

11. Симонова О.Н. МБОУ «Сохновская СОШ»

12. Хусточкина И.Г. МБОУ «Дороховская СОШ»

13. Пяткова О.И. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

14. Сабирова О.М. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

15. Атаманова Н.С. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

16. Дозорова К.Л. МОЦ ДОД Назаровского района

17. Гюлбангян Р.В. МБОУ  «Степновская СОШ»

18. Жиленко Е.А. МБОУ  «Гляденская СОШ»

19. Вербшина Г.А. МБОУ «Дороховская СОШ»

20. Потехина Е.С. МБОУ ДО «Назаровский районный ДДТ»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Представление темы заседания и оргпроекта, режим работы.

2. Мастер-класс «Системно-деятельностный подход – основа адаптации в

социуме»

3. Мастер-класс «Учебные задачи как способ развития внимательности, логики,

сосредоточенности, а также применения теоретических знаний на практике».

4. Мастер-класс «Деятельностный подход в кружковой работе».

5. Театральная деятельность в школе: режиссура и актерское мастерство. Мастер-

класс по театральной деятельности «Управление эмоциями»

6. Экспертиза практик, аттестующихся педагогов.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали Вершинскую Д.А., руководителя

муниципального опорного центра дополнительного образования детей

Назаровского района, которая представила тему заседания и оргпроект, режим

работы. Приоритетными являются направления: разработка модели занятия в

деятельностном формате.

По второму вопросы выступила Потехина Е.С., педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Назаровский районный Дом детского творчества» с

мастер-классом «Системно-деятельностный подход – основа адаптации в

социуме». Были представлены приемы и техники, которые педагог использует

при организации занятий, также проанализировали результат их применения в

системе.

По третьему вопросу Кочегова У.В., педагог дополнительного образования

МБОУ ДО «Назаровский районный Дом детского творчества», представила

мастер-класс «Учебные задачи как способ развития внимательности, логики,

сосредоточенности, а также применения теоретических знаний на практике».

Такой вид учебных задач педагог применяет в работе с детьми при реализации

сетевой программы дополнительного образования «Ориентир на право», а также

были представлены результаты и перспективы такой деятельности. Все участники

заседания смогли совместно порешать данные задачи.

По четвертому Пяткова О.И., педагог дополнительного образования МБОУ

«Крутоярская СОШ» представила мастер-класс «Деятельностный подход в

кружковой работе». Во время мастер-класса участники изготовили изделия из

глины, все занятие было выстроено в формате деятельностного подхода. По

завершению провели анализ и рефлексию данного занятия.

По пятому вопросу Бугаев А.А., педагог дополнительного образования

МБОУ «Степновская СОШ», представил мастер-класс по театральной

деятельности «Управление эмоциями». Все упражнения, представленные

педагогом направлены на пластику тела и формирование эмоционального

интеллекта.

По шестому вопросу были представлены материалы и представления

аттестующийся в 2023 году   педагогов   дополнительного        образования:

Кочегова У.В., Пяткова О.И., Сабирова О.М., Потехина Е.С., Атаманова Н.С.,

Вербшина Г.А., Жиленко Е.А., Гюлбангян Р.В.

РЕШИЛИ:

1. По вопросу представленных практик и мастер-классов провели рефлексию

увиденного. Проанализировали приоритеты деятельностного подхода в

проведении занятий дополнительного образования.

 2. По вопросам аттестационных материалов все педагоги кратко представили

свои материалы. Были вынесены замечания и рекомендации, которые педагогам

необходимо внести в свое заявление до марта 2023 года.

3. Принято решение продолжить работу в рамках внедрения деятельностного

подхода на занятии и на следующем заседании участникам необходимо

представить фрагмент занятия, выстроенного в рамках данного подхода (март

2023 г.).

Руководитель РМО                                                       Д.А.Вершинская